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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

«  30  »    июня    20 22 г.                                Дело №     418/22-06  

     

г. Тирасполь     

     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи             

Т. И. Цыганаш, приступив к рассмотрению в открытом судебном заседании заявления 

Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарсскому району (г. Дубоссары, ул. 

Дзержинского, д. 4) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического 

лица Дмитрию Анатольевичу Орехову (Дубоссарский район, г. Дубоссары, ул. 

Айвазовского, д. 53)  о взыскании задолженности по налогам,  

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

заявление налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарсскому району (далее – 

заявитель, налоговая инспекция, государственный орган) о взыскании с индивидуального 

предпринимателя без образования юридического лица Дмитрия Анатольевича Орехова 

(далее – Д.А. Орехов, индивидуальный предприниматель, должник) задолженности по 

налогу определением от 17 июня 2022 года принято к производству, рассмотрение дела 

назначено на 30 июня 2022 года.  

Проверяя явку лиц, участвующих в деле, суд установил их отсутствие. О 

надлежащем извещении налоговой инспекции свидетельствует почтовое уведомлении, а 

также ходатайство, которым заявитель просит рассмотреть дело без их участия. 

Направленная в адрес Д.А. Орехова копия определения от 17 июня 2022 года о принятии 

заявления возвращена органом постовой связи с отметкой «за невостребованием», что в 

силу подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР суд расценивает в качестве 

надлежащего извещения.  

Пунктом 3 статьи 108 АПК ПМР в корреспонденции с частью второй пункта 2 

статьи 130-26 АПК ПМР установлено, что  неявка в заседание Арбитражного суда лиц, 

участвующих  в деле, не является препятствием для рассмотрения дела, если суд не 

признал их явку обязательной. Принимая во внимание, что определением от 17 июня 2022 

года суд не признал явку лиц, участвующих в деле, обязательной, суд полагает 

возможным приступить к рассмотрению дела. Дело № 418/22-06 рассмотрено по существу 

в судебном заседании 30 июня 2022 года, в котором оглашена резолютивная часть 

решения. 

Заявление налоговой инспекции мотивировано следующим. 

На учете в налоговой инспекции по г.Дубоссары и Дубоссарскому району состоит 

индивидуальный предприниматель Д.А. Орехов. 

Налоговая инспекция на основании статьи 52 Конституции ПМР и во исполнение 

статей 1-2, 2, 9, 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», на основании 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
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Решения Совета народных депутатов Дубоссарского района и г.Дубоссары от 27.09.2012г. 

16 сессии 24 созыва, которым утверждено Положение «О порядке взимания и 

расходования налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной 

сферы и благоустройство территории Дубоссарского района и города Дубоссары», в 

соответствии указанным Положением на основании пункта 9 статьи 8 Закона ПМР «О 

государственной налоговой службе ПМР» просит взыскать с индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего индивидуальную предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, налог на содержание жилищного 

фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города 

(района) за 2021 год в сумме 217,50 руб. 

Индивидуальный предприниматель без образования юридического лица  

Д.А. Орехов правом предъявления отзыва по существу заявленных требований не 

воспользовался. 

Арбитражный суд, исследовав материалы дела, находит требования налоговой 

инспекции законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим 

основаниям.  

Дела о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную 

экономическую деятельность, обязательных платежей и санкций, предусмотренных 

законом, рассматриваются арбитражным судом по общим правилам искового 

производства, с особенностями, установленными в главе 18-5  АПК ПМР. 

Обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для взыскания 

обязательных платежей и санкций в силу пункта 4 статьи 130-26 АПК ПМР, по данной 

категории дел возлагается на заявителя.  

В ходе судебного разбирательства Арбитражным судом установлено, что Орехов 

Дмитрий Анатольевич зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя без 

образования юридического лица в государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей  14 февраля 2020 года, регистрационный номер ИП-05-2020-36, 

лицевой счет 5943, зарегистрирован  в регистрационном округе Дубоссарского района и г. 

Дубоссары (согласно подпункту е) статьи 5 Закона ПМР «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регистрация осуществляется по 

месту нахождения (жительства) регистрируемого субъекта права), с 2020 года выбирает 

патент серии ПР № 1920351 на занятие предпринимательской деятельностью по 

специальному налоговому режиму – патентная система налогообложения по виду 

деятельности: ремонт и техническое обслуживание автомашин, мотоциклов, 

мотороллеров, тракторов и с/х техники, в том числе вулканизация камер и покрышек в 

мастерских. 

Как следует из заявления, налоговая инспекция просит суд взыскать с 

индивидуального предпринимателя Д.А. Орехова налог на содержание жилищного фонда, 

объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района) за 

2021 год в сумме 217,50 рублей на основании Решения Совета народных депутатов 

Дубоссарского района и г.Дубоссары от 27.09.2012г. 16 сессии 24 созыва, которым 

утверждено Положение «О порядке взимания и расходования налога на содержание 

жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории 

Дубоссарского района и города Дубоссары». 

Согласно части второй преамбулы Закона ПМР «Специальный налоговый режим –

патентная система налогообложения» патентная система налогообложения является 

специальным налоговым режимом и применяется патентообладателями наряду с иными 

режимами налогообложения, предусмотренными действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики.  

Статья 52 Конституции ПМР закрепляет конституционную обязанность 

своевременно и в полном объеме уплачивать установленные законом налоги, пошлины и 

сборы. В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы 

Приднестровской Молдавской Республики» - «плательщиками налогов (далее 

налогоплательщиками) являются юридические лица, другие категории плательщиков и 
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физические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена 

обязанность уплачивать налоги». 

Анализ приведенных норм права позволяет сделать вывод о том, что 

индивидуальный предприниматель обязан производить оплату прочих налогов  и сборов в 

соответствии с действующим законодательством. 

В силу части второй статьи 1-1 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

ПМР» налоговое законодательство регулирует властные отношения по установлению, 

введению и взиманию налогов в Приднестровской Молдавской Республике. Частью 

первой статьи 2-1 указанного закона, установлено, что каждый обязан платить налоги, 

установленные законом. Налоговое законодательство Приднестровской Молдавской 

Республики основывается на признании всеобщности и равенства налогообложения. 

Согласно статье 14 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» в 

Приднестровской Молдавской Республике взимаются республиканские 

(общегосударственные) налоги и местные налоги. Согласно подпункту и) пункта 1 статьи 

16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы ПМР» в систему местных налогов входит  

налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство территории города (района). 

Пунктом 2 статьи 16 Закона ПМР «Об основах  налоговой системы в ПМР» 

установлена обязанность по налогам и сборам, предусмотренным подпунктами в)–п)  

пункта 1 статьи 16 указанного закона, решениями соответствующих местных Советов 

народных депутатов устанавливать размеры ставок (в пределах ставок, утвержденных 

настоящим Законом), срок внесения платежей в бюджет, а также перечень категорий 

налогоплательщиков, имеющих право на установление дополнительных льгот по их 

уплате. 

Так Решением 16 сессии 24 созыва Совета народных депутатов Дубоссарского 

района и г. Дубоссары от 27 сентября 2012 года утверждено «Положение о порядке и 

размерах взимания и расходования налога на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройства территории Дубоссарского района и 

города Дубоссары» (далее – Положение). 

В силу части первой статьи 4 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» 

объектом налогообложения являются реализация имущества (активов), продукции, работ, 

услуг; имущество, прибыль, доход, расход или иное обстоятельство, имеющее 

стоимостную, количественную или физическую характеристику, с наличием которого 

законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у налогоплательщика 

обязанности по уплате налога. При этом обязанности налогоплательщика возникают у 

юридических и физических лиц при наличии у них объекта налогообложения и по 

основаниям, установленным законодательными актами (пункт 1 статьи 9 Закона ПМР «Об 

основах налоговой системы в ПМР»). 

Пунктом 1 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» и 

корреспондирующим к нему Положением определены обязанности налогоплательщика 

при наличии объекта налогообложения. Разделом 3 приведенного Положения установлен 

объект налогообложения. 

Частью первой статьи 2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» 

определено, что плательщиками налогов (далее налогоплательщиками) являются 

юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в 

соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги. 

Подпунктом в) пункта 1.1 Раздела 1 Положения установлено, что плательщиками 

налога являются индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в 

установленном порядке на территории Дубоссарского района и города Дубоссары и 

осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического 

лица. 

Как установлено выше Д.А. Орехов: 1) зарегистрирован в качестве индивидуального 

предпринимателя без образования юридического лица на территории Дубоссарского 

района и г. Дубоссары (согласно выписке из реестра индивидуальных предпринимателей с 

14.02.2020 года) и 2) осуществляет предпринимательскую деятельность (согласно патенту 
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серии ПР № 1920351), то есть обладает совокупностью условий, свидетельствующих о 

субъектном составе плательщика налога на содержание жилфонда. 

Ставка налога для индивидуальных предпринимателей установлена подпунктом б) 

пункта 2.1. Раздела 2 Положения в размере 15 РУ МЗП в год. Согласно подпункту т) 

пункта 1 статьи 48 Закона ПМР «О республиканском бюджете на 2021 год» расчетный 

уровень минимальной заработной платы установлен «для других целей, в том числе для 

исчисления прочих налоговых и иных обязательных платежей» на 2021 год 1 РУ МЗП в 

размере 14,5 рубля. Следовательно, индивидуальный предприниматель без образования 

юридического лица Д.А. Орехов является плательщиком  налога на содержание 

жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории 

города (района) за 2021 года в сумме 217,50 рублей. 

Согласно Разделу 5 Положения индивидуальные предприниматели самостоятельно 

уплачивают налог исходя из установленной ставка в календарном году независимо от 

периода, на который выдается индивидуальный предпринимательский патент. 

Согласно пункту 2 статьи 130-24 АПК ПМР заявление о взыскании обязательных 

платежей и санкций подается в арбитражный суд, если не исполнено требование заявителя 

об уплате в добровольном порядке или пропущен срок, указанный в таком требовании. 

Налоговая инспекция направила в адрес индивидуального предпринимателя Д.А. 

Орехова требование (рег. № 01-27-3252 от 18 ноября 2021 года) об уплате налога на 

содержание жилищного фонда в пятидневный срок. Указанное требование возвращено 

органом почтовой связи с отметкой «за истечением срока хранения». 

Принимая во внимание, что Д.А. Орехов не оплатил налог в добровольном порядке в 

установленный срок, с учетом положений пункт 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР», суд приходит к выводу о том, что налоговая инспекция 

обоснованно обратилась в Арбитражный суд с заявленным требованием. 

Полномочия налоговой инспекции по взысканию обязательных налоговых платежей 

закреплены в статьях 1, 2, 7 Закона  ПМР «О государственной налоговой службе ПМР» в 

силу которых государственная налоговая служба Приднестровской Молдавской 

Республики - исполнительный контрольный орган государственной власти, действующий 

в целях правильности исчисления, полноты и своевременности внесения в 

соответствующий бюджет и во внебюджетные фонды налогов, сборов и иных 

обязательных платежей, установленных налоговым законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. Территориальные налоговые инспекции Государственной 

налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики являются юридическими 

лицами, действующими на территории соответствующих административно-

территориальных единиц Приднестровской Молдавской Республики. Государственная 

налоговая служба Приднестровской Молдавской Республики в своей деятельности 

руководствуется Конституцией, законами и иными нормативными правовыми актами 

Приднестровской Молдавской Республики. 

В полномочия Государственной налоговой службы входит обязанность 

контролировать соблюдение законодательства о налогообложении граждан, а также 

выдавать на основании решений местных органов исполнительной власти городов и 

районов гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность, патенты. 

Статьей  8 Закона  ПМР «О государственной налоговой службе ПМР» налоговой 

инспекции предоставлено право: 

- взыскивать в бюджет с предприятий, учреждений, организаций, физических лиц 

недоимки по налогам (сборам или иным обязательным платежам), пени, штрафные 

санкции в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

- предъявлять в суде и арбитражном суде иски по основаниям, предусмотренным 

законодательными актами республики. 

Основываясь на приведенных нормах права, суд приходит к выводу о наличии 

полномочий налогового органа на обращение в суд с требованием о взыскании с 

индивидуального предпринимателя обязательных налоговых платежей и сборов. 

Учитывая, что согласно статье 37 Конституции Приднестровской Молдавской 

Республики никто не может быть лишен своего имущества, иначе как по решению суда, 
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заявитель правомерно и обоснованно обратился в суд за взысканием с Д.А. Орехова 

задолженности по налогу в сумме 217,50 рублей. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, 

что заявленные требования налоговой инспекции подлежат удовлетворению в полном 

объеме, государственная пошлина относится на Орехова Д.А. в размере, установленном 

Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине». 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь 

пунктом 1 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики,  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Требования Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району 

удовлетворить. 

2. Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического 

лица Орехова Дмитрия Анатольевича (дата и место рождения: 02.04.1987 года, г. 

Дубоссары, место жительства: г. Дубоссары, ул. Айвазовского, д. 53) налог на содержание 

жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории 

города (района) за 2021 год в сумме 217,50 руб. 

3. Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического 

лица Орехова Дмитрия Анатольевича (дата и место рождения: 02.04.1987 года, г. 

Дубоссары, место жительства: г. Дубоссары, ул. Айвазовского, д. 53)  в доход 

республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 72,50 рублей.  

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики. 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                        Т. И. Цыганаш 

 

 


